Página: 5

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 05 de Agosto de 2021.

Ofício nº 770/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) GLÁUCIA BERENICE SANTOS DA SILVA cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

amara Municipal de Ribeirão Preto

Protocolo Geral nº 3684/202'
Data: 09/08/2021 Horário: 1804

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 4794 a 4795/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.sol

larbpm.softplan.com..br/atendimentoeinforme

o

processo

PMRP

2021/119969

e
o

código

ETZ3FK2S.

Página:
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FU Assinatura / Carimbo

10

AO GP-4 ASTEL

O serviço foi incluído na listagem de destocamentos e será
efetuado na primeira quinzena de agosto do corrente
exercício.

Ribeirão Preto, 28 de julho de 2021.

Márcio Silveira da Silva
Chefe da Divisão de Espaços Verdes e Manutenção de Arborização

Departamento de Limpeza Urbana

Ana Cristina Delgado Moreira
Diretora do Departamento de Limpeza Urbana

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Angela Dorta Soares
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

AySri O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

ANA

CRISTINA

DELGADO

MOREIRA

e

MARCIO

SILVEIRA

DA

SILVA.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116732

e
o

código

L3DVYMNB.

Página: 16

Secretaria da
RI BEI RÃO

Saúde PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Processo PMRP 2021 116 135
Requerimento nº HIS .Solicitante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO
Autor: Vereadora Gláucia Berenice hm

4) 7 9 S
Divisão de Vigilância Ambiental em Saúde , —
Em 02/08/2021 auua

À SAÚDE S

Prezado Senhor,

Em atenção à solicitação da Ilma. Vereadora Gláucia Berenice,

informamos que a Divisão de Vigilância Ambiental em Saúde (DVAS) desenvolve as ações
de vigilância e controle da raiva aérea e urbana no município de Ribeirão Preto em

consonância com as diretrizes e normas técnicas do Instituto Pasteur e do Ministério da

Saúde.
Por meio da Deliberação CIB nº 74 de 23 de junho de 2021, publicada

no DOEde 24 de junho de 2021, fica mantida a vacinação antirrábica de cães e gatos de
rotina e suspensas as campanhasde vacinação para o ano de 2021 no estado de São
Paulo, frente à persistência da crise sanitária imposta pela pandemia de COVID-19.

Desta forma, conforme orientação do Instituto Pasteur, todo o

quantitativo de vacina antirrábica animal recebido pela DVAS está sendo utilizado para a
manutenção daestratégia de vacinação de rotina, de animais contactantes de morcegos e

de bloqueio de foco, ou seja, vacinação casa a casa desencadeada após diagnóstico
laboratorial de cães e gatos positivos para raiva.

A vacinação antirrábica derotina de cães e gatos é disponibilizada na
Unidade de Vigilância em Zoonoses, localizada na Av. Eduardo Andrea Matarazzo, 4255 —

Marincek, às quartas e quintas-feiras, das 8 às 16:30 horas, informações pelo telefone

(16)3628-2015.
Além disso, considerando as normas do Programa de Vigilância e

Controle da Raiva no ESP, a DVAS realiza rotineiramente as seguintes atividades no

z
Gg

<
E
<õ53
<zE5
o
zámaE<Sa
oEáz&o
5
&
2E5
E
g>õ
o8&
E
G88
3

município de Ribeirão Preto:
* Observação domiciliar de cães e gatos agressores pelo período de 10 dias;
* Vacinação antirrábica de cães e gatos agressores;
* Recolhimento de animais vivos de relevância para a saúde pública (suspeitos de

alguma zoonose ou agressores em conformidade com a Portaria nº 1.138/2004 do
Ministério da Saúde);

Recolhimento e recebimento de animais mortos quando forem de relevância para asaúde pública, em conformidade com a Portaria nº 1.138/2004 do Ministério da
Saúde;

Unidade deVigilância de Zoonoses- Divisão deVigilância Ambiental em Saúde
Avenida Eduardo Andrea Matarazzo, 4255 — Marincek — Ribeirão Preto/SP

Telefone: (16) 3628-2015

g8
gsooeÉ5
E
5888
2
%
8

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesseosite

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116733

e
o

código

BN3ULEOA.

Página: 17

Secretaria da
RIBEIRÃO

Saúde PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

* Investigação por meio de necropsia, coleta e encaminhamento de amostras
laboratoriais, de animais suspeitos de zoonoses de relevância para a saúde
pública;

* Bloqueio vacinal em áreas com casosde cães ou gatos positivos para raiva.
* Recolhimento de morcegos em situação suspeita (morcegos caídos, encontrados

voando durante o dia, que adentraram imóveis ou que tiveram contato com animais
e/ou humanos) e encaminhamento ao Instituto Pasteur para diagnóstico de raiva;

* Vacinação antirrábica de cães e gatos que tiveram contato com morcegos;
* Observação de cães e gatos que tiveram contato com morcegos pelo período de 180

dias, conforme Nota Técnica nº19/2012 - CGDT/DEVEP/SVS/MS;

Bloqueio vacinal de cães e gatos em áreas com casos de morcegos positivos para
raiva;

Vistoria e orientações em casos de colônias de morcegos presentes em imóveis.

Sendo o que se apresenta para o momento, coloco-me a disposição

para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

Maria Lucia Biagini
Chefe da Divisão de Vigilância Ambiental em Saúde

ar
a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/116733

e
o

código

BNSULEOA.

Unidade deVigilância de Zoonoses- Divisão de Vigilância Ambiental em Saúde
Avenida Eduardo Andrea Matarazzo, 4255 - Marincek — Ribeirão Preto/SP

Telefone: (16) 3628-2015
Original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

SANDRO

SCARPELINI

e

MARIA

LUCIA

BIAGINI.

o>
£Sa